

összeegyeztetni a dolgokat. Ha tilos a krumpli adásvétele, akkor minek maximálják az árakat és megfordítva. A legilletékesebb helyről szerzett információ szerint igen is a burgonya adásvétele szabad, mert csak a fölöslegek lettek rekvirálva, már hogy aztán abból, ami nem fölösleg, lehet-e kapni, az más kérdés. Tény az, hogy elhalálozás, hadbavonulás, sertések időelőtti eladása, vagy azok elhullása és több más okok szabadíthatnak fel készleteket a burgonyában, de hogy azok aztán nem-e válnak rögtön rekvirálható fölöslegekké, az ismét más kérdés. A mai háborús rendletek utvesztőiben nehéz az eligazodás, pedig hát maximális árakból nem készül krumpliprikás.

— **Meghalt az Ángyó.** Egy küzdelmekben teljes élet jutott el a fináléhoz. Folyó hó 21-én a Röder-féle (régii Philipp-féle szálloda) egyik vendégszobájában felakasztva, halva találták Ángyán Antal pincért, a városzerte ismert öreg Ángyót, ki egész életén át dolgozott s még azt sem engedte meg neki a sors, hogy gyermekeit maga mellett nevelhette volna fel. Ángyán volt a becsületes pincérnek mintaképe. Stréberség éppen nem volt meg benne, még az élelmesség is fogyatékosan, de becsületes volt a talpig. Hűségesen dolgozott hónapokon át, akkor aztán pár napot magának szánt, mely alatt teljesen a pihenésnek adta magát, ami előrehaladt kora és éjjelezéssel egybekötött üzlete mellett érthető is. Halála körülményeiről a hivatalos jelentés azt mondja: Ángyán Antal évtizedek óta Mohácson mint vendéglői üzletvezető és főpincér alkalmazva volt a különböző vendéglőkben és szállodákban. Gyakran megtörtént, hogy rövidebb, hosszabb ideig állás nélkül volt, legutóbb is hasonló helyzetbe jutott, de sikerült neki Pécsett alkalmazást találnia, ahová néhány nap múlva el akart utazni, addig is szokásához képest özv. Röder Istvánné szállodájában bérelt szobát és ilyenkor rendszeren 10—11 óráig szokott aludni. A mai napon is így történt, de mert 11 órakor sem jött ki szobájából a takarítónő kopogtatott az ajtaján, azonban nem emlékszik kopott-e feleletet, miután azonban ebéd utánig sem mutatkozott a szállodatulajdonosnő és takarítónő együtt mentek a szobába őt felkelteni, akkor az ablakvason felakasztva holtan találták.

— **Rekvirálják a pálinkát.** Miért is ne? Miért mindent, csak éppen ezt nem? Most a pálinkára került a sor, itt van a geberdusz alkonya... azaz pardon! megfordítva, jön a szeszbaúcsik eldorádója. A pálinkaféléket igen is rekvirálják, de csak azért, hogy aztán a február hó folyamán megjelenő ministeri rendeletben megállapítandó maximális árakon közfogyasztásnak adják át. Mit szól majd ehhez a kume Laklia, hogy ekkorát esik árban a rakia? A 2000 koronás szeszárak rapid csnek össze s a kormányrendelkezés hatása alatt az árdevalváció következtében két tekintélyes mohácsi pálinkafőző fejenként tíz-tíz ezer korona visszatérítést kapott egy bajai szeszgyártól.

Nemzetközi HALOTTSZÁLLÍTÁSI IRODA

Budapest, VI., Andrássy-ut 11.

Telefon 167—30.

Exhumál gyorsan és olcsón.

Minden felvilágosítást készséggel ad.

— **Levelezéseknek német kereskedelmi tengeraltjárókkal való szállítása.** A kereskedelemügyi miniszter 310/1917. sz. alatt a következő közleményt adta ki: Az amerikai Egyesült Államokba és az azokon túl fekvő semleges államokba (Mexikóba, Közép- és Dél-Amerikába, Nyugat-Indiába, Kinába, Németalföldi Indiába, a Philippini szigetekre stb.) további intézkedésig kísérletképpen árukat nem tartalmazó közönséges levelek és válaszlap nélküli levelezőlapok a következő feltételek mellett német kereskedelmi tengeraltjárókkal szállíthatók: 1. A levelek és levelezőlapok ugyanazoknak a korlátozásoknak vannak alávetve, mint amelyek a semleges külföldre menő ily küldeményekre a cenzurázás szempontjából általában fennállanak, mint pl. levelek nyitva feladása, rövid és jól olvasható közlemények stb. 2. A levelek súlya a 60 grammot meg nem haladhatja. 3. A levelek és levelezőlapok a feladáskor bérmentesítendőek és a címoldalon „Tauchbootbrief” jelzéssel látandók el, ami tengeraltjáró levelet jelent. 4. A levelekre és a levelezőlapokra az egyetemes postaegyesület díjtételei érvényesek, vagyis a levél díja 20 grammig 25 f, 20—40 gr.-ig 40 f, 40—60 gr.-ig 55 f és a levelezőlap díja 10 f mihez még az alábbi pótdíj járul. (L. 6. pont) 5. Feladónak tengeraltjáróval továbbítandó küldeményt egy nyitott külön borítékba kell helyezni és erre „Tengeraltjáró-levél Budapest 72” címet kell írnia. Ha egyszerre több ily küldeményt kíván feladni, azokat egy közös külső borítékba teheti. Ugy a külső, mint a belső boríték hátoldalán, illetőleg a levelezőlap előoldalán, a feladó saját nevét és lakáscímét pontosan feljegyezni tartozik. 6. A tengeraltjáróval való szállítással járó rendkívüli költség fedezésére a feladónak feladáskor pótdíjat kell lerónia. Ez a pótdíj levelezőlaponként és 20 gr.-nál nem nehezebb levelekért darabonként 3 K 20 f, 20—40 gr.-ig terjedő levelekért 6 K 40 f és 40—60 gr.-ig terjedő levelekért 9 K 60 f. Ez a pótdíj nem a leveleken és a levelezőlapokon, hanem a külső borítékon postabélyegeken rovandó le. Az esetben, ha egy közös külső boríték alatt több levél vagy levelezőlap kerül feladásra, a pótdíj minden levélért (levelezőlapért) külön jár és egy összegben rovandó le a külső borítékon. 7. A tengeraltjáró levelek levélgyűjtő szekrényekbe nem tehetőek, hanem a felvevő postatisztviselő kezeihez adandók. 8. A tengeraltjárókkal való szállításra alkalmatlan küldemények feladásuk helyére visszaküldetnek és a feladónak visszakézbesítetnek. Ily esetben a feladó kérelmére a posta- és táviratigazgatóság a pótdíjt visszafizeti, de a bérmentesítési díj visszatérítésének nincsen helye. 9. A kereskedelmi tengeraltjárók indulás ideje közhirre tétetni nem fog. A feladónak hosszabb szállítási időtartammal kell számolnia. Budapesten, 1917. évi január hó 5-én. A miniszter rendeletéből: Follért Károly s. k., posta- és táviratigazgató.

— A friss hó hiába hordja az ártatlanság fehér színét, sok baj és szerencsétlenségnek volt az már okozója. Folyó hó 24-én is ilyesmi történt. Petre István mohácsi gazdálkodó a trágyával megrakott szekere mellett haladt s egyszer csak megcsuszott a lába a friss havon és a kerék alá került, mely lábszárcsontját ketté törte. Petrét beszállították Pécsre, hol az állomáson már a táviratilag eleve értesített mentők vették át s a városi kórházba szállították. Ha nem volna oly alkalmasszerűtlen, megkérdeznék Petre hozzátartozóit, mi indította őket arra, hogy egy súlyosan sebesülttel ezt a viszonylag nagyon terhes mohács-pécsi utat megtetessék, a mikor kórház Mohácson is van.

— A hivatalos vendég. Klieber Ádám nagynyárádi gazdálkodó f. hó 24-én kiballagott az erdőre, mivel azonban útja a szőleje mellett vezetett el, a tarisznyáját és egy üveget a pincéjébe tette be, hogy az erdőről megfordulván a pincéjében fog megébedelni

s haza is visz egy pint bort. Mire Klieber Ádám az erdőről megfordult, a pincében hűlt helyét találta a tarisznyának is, az üvegnek is. Zum drei Deixl... méltatlankodott az öreg Klieber, éhesen a tarisznyára gondolván, melynek hús ölen frissen sült kenyér és egy jókora darab „léberwurst” rejtőzött. A kémszemle során aztán hamarosan felfedezte, hogy a tarisznya a pince nádfedelelen keresztül s csak rövid idővel ezelőtt tűnhetett el, miért is előhaladt korától telhetőség a tertes nyomozására indult. A szőlőbirtoka végében van egy romokban fekvő régi présház épület, amikor e mellett haladt el az öreg Klieber, onnan valami csemcségő zajt hallott. Benézett és íme ott talál egy suhancot jóízű táplálkozás közben, előtte az ő tarisznyája s az a bizonyos pintesüveg, melyet ő hozott, de amely most már nem volt üres. Klieber megkérdi a suhancot, honnan jön, az meg akár a Sahara sivatagán találkozna valami imádságos beduinval, oly lelki nyugalommal válaszolt neki, hogy: „Majsról jövök s itt utközből leültem kicsit falatazni...”, Klieber meg éhesen, szomjasan, megindítóan fájdalmas sóhajtások közben nézte az ő tarisznyáját, amelyikről azt mondják, hogy az most jött Majsról... az ő tarisznyáját, melynek hús ölen frissen sült kenyér és egy jókora darab léberwurst is jött Majsról... igen Majsról... A suhanc mellett azonban egy éles balta is feküdt, Klieber meg 70 esztendő öreg ember, — tehát éhesen hazaballagott Nagynyárádra.



— **Miért nem jön a román buza?** Érdeklődtünk illetékes helyen aziránt, hogy mi történt a romániai buzával s a következőket jelenthetjük:

— A romániai buza meg van s a monarchia mintegy 15 millió métermázsát kap majd belőle.

Legjobb esetben azonban április közepére lehet Magyarországra az első nagyobb szállítmány. Ennek oka pedig a rettenetes romániai utakban keresendő. Egyelőre lehetetlen a buzát hajó és vasútállomásokra szállítani. Az állomásokon lévő buzát ugyanis vagy elvitték, vagy megsemmisítették a románok és oroszok. A megmaradt és nekünk jutó mennyiség a közlekedési vonalaktól távol lévő raktárakban van, ezeket pedig csak akkor lehet elszállítani, ha az utak használhatókká lesznek.

— **Kutya kaparta ki a holttestet.** A bűnös anya. Részleteiben borzalmas gyermekgyilkosságról kapunk telefonhírt Hercegszántóról. Ma, mikor a harcterek borzalmakkal töltik meg a képzeletet, részleteiben még ezek mellett is megrendítő ez a bűneset. Mikor a pusztuló lakosság helye új nemzedékre vár, ma akad még anya, aki gyermekét rémes lelketlenséggel gyilkolja meg. A bűnös anyát Balatinác Marinnének hívják. Az esetről a következőket közlik velünk. Balatinác Marinné mikor megszülte gyermekét, senkit sem hívott segítségül, hanem hagyta az újszülöttet elvérezni. Mikor már látta, hogy a csecsemőben nincs élet, betegen felkelt, kivitte a gyermeket a ház mögötti kertbe és ott elásta. Nem birta azonban elég mélyre ásni és így történhetett meg, hogy a kutyák ráakadtak a helyre, ahova a bűnös anya

áldozatát az igazságszolgáltatás elől el akarta rejtteni és éhségükben kikaparták. Hogy a gyermek holttestét föl nem falták, az csak annak köszönhető, mert a szomszéd asszonyok a kutyák vonítására figyelmessé lettek és észrevették, hogy holt gyermek testét kaparták ki. A kutyákat elűzték s a holttestet a felfalástól megmentették. Az esetről nyomban értesítették a csendőrséget, amely a helyszínén megjelent s a részletekről jegyzőkönyvet vett fel. A gyermek holttestét Bajára vitték, ahol meg fogják ejteni a törvényszéki boncolást. Az esetről nyomban értesítették a szabadkai ügyészséget. A bűnös anya még szabadon van, mert betegsége miatt nem helyezhették letartóztatásba.

— Anyakönyvi bejegyzések szerint 1917. évi január hó 21-től január hó 27-ig
Születések: Gyurkovics Béla József, Gligorovics Mária. Házasságkötés: Krein Béla István és Pital Mária. Halálozások: özv. Duda La-

josné 78 éves, özv. Pap Sándorné 74 éves, Angyán Antal 60 éves, Ziegler Jánosné 29 éves, Galló Regina 6 éves, Kalmár József 86 éves, özv. Kreicsi Andrásné 79 éves, Kunovszki Jakab 65 éves.

Felelősszerkesztő: FRIDRICH MARGIT.

HASZNÁLJUNK
hadisegély postabélyeget.

Egy kényelmes
fedeles hintó
jutányos áron eladó.

KIEFER ANTALNÉ
Mohács, Nádor-utca,

Minden okos háziasszony a konyhában csakis

EDA-tablettát

vagy

DELTA-tojáspótlékot

használ. (Törv. védve.)

EDA tablettát és DELTA tojáspótlék gyurt, főtt, keltésztáknál, tortáknál és panírozásnál valamint levesekben teljesen nélkülözhetővé teszik a tojás használatát.

Kapható:

BALOGH PÁL

fűszer és csemegeáru üzletében
MOHÁCSON.

„Kereszt” temetkezési vállalat



Mohács, Kossuth Lajos-utca 56.

Telefon sz. 122.

Teljes temetéseket a legolcsóbb árban rendezek.

Rukóber Péter

asztalos és temetkezési vállalkozó.

Meghívó.

A Lánycsói Keresztény Fogyasztási Szövetkezet

1917. február hó 18-án délután 3 órakor a saját üzleti helyiségében

rendes közgyűlést

tart, melyre a szövetkezet t. tagjait tisztelettel meghívja.

Lánycsók, 1917. január hó 21-én.

Az igazgatóság.

Tárgysorozat:

1. A közgyűlés elnökének, jegyzőnek és két jegyzőkönyv hitelesítőnek alapszabályok értelmében való megválasztása.
2. Jelentés az 1916-ik üzleti évről, a mérleg bemutatása; a felügyelő bizottságnak 1916-ik évi számadások és mérleg úgy az 1916-ik évi nyereség felosztást tárgyzó igazgatósági indítvány megvizsgálása tárgyában tett jelentések a számadások megvizsgálása, a mérleg megállapítása határozat hozatal a nyereség felosztása tekintetében és a felmentvény megadása.
3. A lelépő igazgatóság tagjainak és pénztárnok megválasztása.
4. A felügyelő bizottsági tagoknak megválasztása.
5. Netáni indítványok.

Vagyon.

Mérleg-számla.

Teher.

1	Pénztári maradvány	1745	68	1	Tartaléktőke	424	—
2	Üzleti felszerelések	150	47	2	Hitelezők	4478	94
3	Árukészlet	2517	20	3	Nyeremény 1914. évről	1097.60	
4	Könyvkövetelések	2531	10	4	Nyeremény 1915. évről	181.52	
				5	Nyeremény 1916. évben	762.39	
		6944	45			2041	51
						6944	45

Lánycsók, 1916. december hó 31-én.

Koch József
pénztárnok.

Vesztergombi György
elnök.

Scheuch Ádám
könyvelő.

Graics Ádám
ig. tag.

Frajlics András
ig. tag.

Kätz György
ig. tag.

Petrovics Ede
ig. tag.

Jelen mérleg-számlát a szabályszerűen vezetett könyvekkel tételről tételre összehasonlítván, azt helyesnek találtuk.

Lánycsók, 1917. január hó 21-én.

A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG:

Schneider János

Muck Konrád

Linder Ferenc